
 
  
 

 
1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Domenico Matteucci” – Faenza Centro 

Codice meccanografico RAIC82200C – Codice Fiscale 81002000396 - Codice univoco UF755B 
E-mail: raic82200c@istruzione.it Pec: raic82200c@pec.istruzione.it     

Sito Web: www.icmatteuccifaenza.it 

 

Prot. 10536         Faenza, 14/06/2024 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio del procedimento di selezione del personale interno o esterno per il ruolo 

di DOCENTI ESPERTI/TUTOR nell’ambito del progetto AVVISO-59369,19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi 

e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

CUP E24D24000910007 

Progetto Titolo A scuola per crescere insieme all’interno dell’avviso Piano Estate 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’AVVISO PUBBLICO prot. n. 59369 del 19/04/2024 Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTO ll decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in  

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in  

materia di contratti pubblici”; 

VISTI  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO     Il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021  

che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

mailto:raic82200c@istruzione.it
mailto:raic82200c@pec.istruzione.it
http://www.icmatteuccifaenza.it/


 
  
 

 
2 

 

VISTO     Il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021  

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO     Il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021  

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo  

sociale  europeo  Plus,  al  Fondo  di  coesione,  al  Fondo  per  una  transizione  giusta,  al  

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a  tali  fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  

interna  e  allo  Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 

visti; 

VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 

Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA  la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 

disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO      l’invio della candidatura progetto " Piano estate" - Avviso pubblico "Scuola e competenze" 2021-

2027 nostro protocollo 8985 del 24/05/2024; 

VISTI  i tempi ristretti per l’attuazione delle procedure di selezione del personale considerato che il 

progetto dovrà avere inizio a partire dalla terza settimana di giugno; 

VISTO      IL D.R. 21 del 7 giugno 2024, nostro protocollo 10275, con il quale sono approvate le 

graduatorie, di cui agli allegati al presente decreto Abruzzo, Basilicata, Calabria,  

Campania,  Emilia-Romagna,  Friuli-Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia,  Marche,  

Molise, Piemonte, Puglia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Trentino Alto Adige, Umbria, Valle d’Aosta, 

Veneto; 

VISTO    che l’istituto Matteucci è risultato beneficiario del finanziamento pari a 79.944,00 con un 

punteggio pari a 66,3120 e posizionandosi al quarto posto nell’elenco delle scuole beneficiarie 

delle risorse nella regione Emilia Romagna; 

VISTE  la delibera del collegio docenti relativa all’adesione all’avviso in oggetto del 14 maggio 

2024, delibera n.58; 

VISTA      la delibera del consiglio di istituto relativa all’adesione all’avviso in oggetto delibera n. 97 del 

23 maggio; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento, prot. n. 10534 del 14/06/2024; 

VISTO il decreto di assunzione nel PTOF del finanziamento, prot. n. 10535 del 14/06/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 70 

del 12/02/2024; 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei percorsi 

formativi: n. 1 esperto e n. un tutor nel percorso Artisti per caso!; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTI  gli artt. 2222 e segg. c.c.; 



 
  
 

 
3 

 

VISTO  il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione 

scolastica approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 58 del 13/12/2022; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 

CONSIDERATO   necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche      

volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione rivolta al personale interno, in collaborazione plurima ed esterno 

volta al conferimento di incarichi individuali per la selezione delle seguenti figure: 

Titolo del percorso Professionalità 

Unità di 
personale 

da 
selezionare 

Ore da 
attribuire ad 
ogni unità di 

personale 

Periodo di 
svolgimento 

Artisti per caso! Classi scuola 
secondaria I grado 

- Docente 
esperto 
- Tutor 

- n. 1 
docente 
esperto 

- n. 1 tutor 

60   ore cad. 

Primo 
periodo: dal 
26 giugno  9 
luglio dalle 

ore 9.00 alle 
12.00 dal  
lunedì al 
venerdì 
Secondo 

periodo: dal 
2 settembre 

al 13 
settembre 

dalle ore 9.00 
alle ore 12.00 
dal lunedì al 

venerdì 

 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del/dei Procedimento/i in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 



 
  
 

 
4 

 

    F.to Digitalmente da 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        PATERNI NICOLETTA 


		2024-06-14T17:28:17+0200
	NICOLETTA PATERNI




